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   Dvojdňové Predvianočné predajné trhy sú za nami. Konali sa 
v uplynulý štvrtok 9. a v piatok 10. novembra, pričom organizá-
torom bolo mesto Svidník. 
Už tradične sa vo Svidníku zišli predajcovia rôzneho tovaru z viacerých kútov 
Slovenska. 
   Ani na tohtoročných Predvianočný predajných trhoch, ktoré vo štvrtok otvorila 
primátorka Svidníka Marcela Ivančová, nechýbala ulička remesiel. V kultúrnom 
programe sa predstavil Detský folklórny súbor Makovička a spevák, zároveň 
hráč na ústnej harmonike Jožko Kopča, ale aj dievčenská spevácka skupina 
Meadow, či ďalšia domáca kapela Piňazi de? 
   Súčasťou piatkového kultúrneho programu bolo aj žrebovanie tomboly, 
no my prinášame zoznam vyžrebovaných tombolových lístkov: 
   01276 - Smart televízor, 00254 - Kávovar, 01242 - Mixér, 01305 - Masážna 
vanička na nohy, 00960 - Inteligentná rýchlovarná kanvica, 00199 - Výživové 
doplnky, 01150 - Darčekový poukaz do solária, 00157 - Naparovacia žehlič-
ka, 00607 - Sada kuchynských nožov, 00657 - Multifunkčný zastrihávač na 
vlasy a fúzy s fénom, 01125 - Žehlička na vlasy, 00764 - Akostné šumivé 
víno, 00654 - Pánska kozmetika, 00385 - Med, medovina a výrobky z medu, 
00592 - Konzumné v reštaurácii Lokal, 01096 - Konzumné v reštaurácii Lokal, 
01243 - Domáci chlieb a domáce údeniny, 01052 - Fén na vlasy, 00713 - Čistič 

vzduchu, 00640 - Panvica na grilovanie, 00834 - Toustovač, 00472 - Rýchlo-
varná kanvica, 01171 - Víno troch chutí, 00041 - Medovina troch chutí, 00252 
- Byrtový textil, 00583 - Bytový textil - 00361 - Balíček korenín do kuchyne, 
01299 - Rýchlovarná kanvica, 00325 - Tyčový mixér, 01192 - Darčekový kôš, 
00286 - Rodinné balenie jazmínovej ryže, 00500 - Vafl ovač, 00085 - Osobná 
váha, 00366 - Ochranné pracovné pomôcky, 01039 - Ochranné pracovné 
pomôcky, 00605 - Fén na vlasy, 00146 - Panvica, 00460 - Kúpeľné oblátky, 
00077 - Panvica, 00264 - Bytový textil, 01291 - Dámska peňaženka, 00576 
- Pánska peňaženka, 01068 - Balíček pre najmenších, 00421 - Balíček pre 
najmenších, 00931 - Pánske pyžamo, 00971 - Darčeková poukážka na 
nákup v predajni Šidielko, 00575 - Vianočná dekorácia, 01366 - Vianočná 
dekorácia, 00717 - Plyšová hračka, 00716 - Praktická pomôcka do kuchyne, 
00621 - Dámske a pánske papuče, 00557 - Vreckový nožík, 01451 - Balíček 
cukroviniek, 00861 - Záclonky na vitrážku, 00277 - Medovina, 00648 - Cena 
útechy (cukrovinky). 
   Mesto Svidník ďakuje všetkým vyššie uvedeným sponzorom, ktorí nám 
venovali tieto vecné ceny. 
   Výherca si môže vecnú cenu vyzdvihnúť na Mestskom úrade vo Svidníku, 
poschodie č. 2, číslo dverí 220 a to do 31.12.2023. 

(pn)

Vyhrali ste v tombole na Predvianočných predajných trhoch? 
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  Na policajnú linku 158 v stredu uplynulý týždeň oznámil 37 
ročný muž nález munície a to pri vypratávaní priestorov garáže 
na Duchnovičovej ulici vo Svidníku.  

Pri vypratávaní garáže našiel granát

  Na miesto nálezu bola okamžite vyslaná policajná hliadka, ktorá miesto 
zabezpečila až do príchodu krajského pyrotechnika. Ten po obhliadke nálezu 
určil, že ide o delostrelecký granát 150 mm, nemeckej výroby, z obdobia II. sv. 
vojny.  Pyrotechnik  muníciu zaistil a prevzal na zneškodnenie. Nezabúdajme, 
že akákoľvek manipulácia s nájdenou neznámou muníciou či predmetom, 
ktorý by mohol byť muníciou je neprijateľná a život ohrozujúca! 

(krpz)

   Po ťažkej chorobe v nemocnici, ktorej zasvätil celý svoj pro-
fesionálny život, zomrel  v uplynulý piatok 10. novembra 2023 
lekár Viliam Revický.

   Po ukončení štúdia na Lekárskej 
fakulte UPJŠ v Košiciach, po pro-
mócii v júni 1976 nastúpil na detské 
oddelenie nemocnice Svidník. V roku 
1980 vykonal atestáciu 1. stupňa z 
pediatrie a v roku 1984 atestáciu 2. 
stupňa z pediatrie. 
   Do roku 1982 pracoval ako sekun-
dárny lekár detského oddelenia. Od 
roku 1982 pracoval ako zástupca 
primára, od júla 1986 pracoval ako 
primár detského oddelenia. 
   Na čiastočný úväzok pracoval ako 
dorastový lekár, detský kardiológ, za-
stupujúci vedúci lekár detskej ozdra-
vovne v Šarišskom Štiavniku. Od roku 
1991 po zaškolení  na Detskej klinike 
ILF začal pracovať v imuno-aler-
gologickej ambulancii ako náhrada 
za lekára, ktorý odišiel pracovať do 
iného zariadenia. V roku 2007 vykonal 

atestáciu z klinic-
kej imunológie a 
alergológie európ-
skeho typu. Vy-
pracoval odborné 
práce z pediatrie 
odprednášané 
na  odborných 
seminároch ce-
loslovenských aj 
miestnych  orga-
nizovaných SLP 
a SLK. V miestnej 
tlači a regionál-
nych novinách 
publikoval popu-
larizačné články 
z pediatrickou a 
alergologickou te-
matikou. Účinko-
val  v televízii TA3 
v relácii Zdravie 
moderovanej Mi-
lošom Bubánom. 
V rokoch 2001 až 
2004 spolupraco-
val na rozsiahlej a 
komplexnej štúdii 
Kalifornskej uni-
verzity v Davise 
„PCB exposures 

and Early Childhood  Development 
in Slovakia.“ Pravidelne sa zúčast-
ňoval kongresov ČSSAKI a SSAKI 

a svetových 
k o n g r e s o v 
WAO (Bang-
kok, Buenos 
Aires, Can-
cun, Milano).
   Viliam Re-
vický bol v 
minulosti aj 
p o s l a n c o m 
M e s t s k é h o 
zastupiteľstva 
vo Svidníku.  
   Bol to cha-

rizmatický človek, plný pozitívnej 
energie, ktorý svoje povolanie vyko-
nával ako službu človeka k ľudom, 
ktorí to potrebovali. Celý život zasvätil 
práci a pomoci ostatným.
   S odchodom MUDr. Viliama Revic-
kého sa uzatvára jedna časť histórie 
nemocnice  Svidník, ale navždy os-
tanú spomienky na jeho veľký vzťah 
predovšetkým k detským pacientom 
a nemocnici vo Svidníku. 
   Posledná rozlúčka s MUDr. Vi-
liamom Revickým, ktorý zomrel vo 
veku 71 rokov, sa konala v uplynulý 
pondelok 13. novembra v jeho rodnej 
Breznici.                          
                                                   (pn)

Zomrel dlhoročný primár Viliam Revický
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  Vo Svidníku vyrastajú nádejné gymnastky. Aktuálne navšte-
vujú Klub modernej gymnastiky LASER-DELTA v Bardejove a 
výhodnou je, že modernú gymnastiku môžu precvičovať aj vo 
Svidníku. Na svojom konte majú už nejeden úspech. Darilo sa 
im aj v súťaži Karpatia na Ukrajine.  

Vo Svidníku vyrastajú nádejné gymnastky, 
v súťažiach obsadzujú popredné priečky 

  Klub modernej gymnastiky Laser-Delta Bardejov pôsobí v mestách Bardejov, 
Svidník a Prešov. Venuje sa prevažne dievčatám vo veku od 3 do 18 rokov. V 
Bardejove gymnastky klubu trénujú v ŠPORTCENTRE na Toplianskej ulici a 
na ZŠ s MŠ Pod Papierňou (sídlisko DRUŽBA). Na tejto škole je aj základňa 
celého klubu, keďže práve ona je jedinou základnou školou na celom Slo-
vensku so zameraním na modernú gymnastiku. Žiačky gymnastky tejto školy 

majú množstvo výhod a jednou 
z nich je možnosť trénovať aj 
v dopoludňajších hodinách. Vo 
Svidníku gymnastky klubu trénu-
jú na Základnej škole Ul. 8. mája 
a v Prešove na Základnej škole 
Šmeralova.
  Trénuje sa dva až päťkrát týž-
denne, čo je cca 2-17 hodín týž-
denne. Gymnastky sú rozdelené 
do skupín podľa veku a výkon-
nosti. Venujú sa im štyri trénerky 
a dve pomocné trénerky, vďaka 
ktorým sa členská základňa od 
založenia v roku 2015 rozrástla 
o veľa nových mladých talen-
tov a v súčasnej 
dobe majú cca 130 
pretekárov vo veku 
od 3 do 14 rokov. 

Rozhodkyne, trénerky a asistentky každý rok absolvujú školenia 
a semináre, na ktorých sa zoznamujú s novými poznatkami a 
snažia sa neustále skvalitňovať svoju prácu. 
  Vráťme sa však k mladým gymnastickým talentom zo Svidníka. 
Medzi nich patria, napríklad Dianka Gľuzová či Lejla Gajdošová. 
„Keď sme sa dozvedeli, že sa bude otvárať moderná gym-
nastika aj u nás vo Svidníku, išli sme na prvú ukážkovú 
hodinu skôr zo zvedavosti, no dcérke sa zapáčilo tak veľmi, 

že sme prihlášku vypisovali hneď. Keďže začínala ako štvorročná, tak 
začiatky neboli najľahšie, no pomaly si zvykala na to, že musí byť nie-
kde na tréningu, ktorý nebol vždy najľahší. Postupom času sa tréningy 
začali stávať aktivitou, na ktorú sa teší. Tento rok trénujú už trikrát do 

týždňa po dve hodiny a pred 
súťažami sa pripravujú ešte 
formou individuálnych trénin-
gov počas víkendov,“ prezradila 
Lucia Gľuzová, mama mladej 
gymnastky Dianky.  
  Dianku Gľuzovú najviac na 
gymnastike baví práve prekoná-
vanie samej seba pri zlepšovaní 
cvikov, ktoré nie sú jednoduché a 
možno aj to, že nie každý takého 
cviky zvládne. Pre každého je 
však najväčšou motiváciou zú-
častniť sa súťaží a, samozrejme, 
vyhrávať. „Aj u nás prišla mož-
nosť zúčastniť sa prvej súťaže 
najskôr iba v rámci klubu, po 
nej ďalšia a ďalšia až sme sa 

 Klub modernej gymnastiky Laser-Delta Bardejov pôsobí v mestách 
Bardejov, Svidník a Prešov. Venuje sa prevažne dievčatám vo veku 
od 3 do 18 rokov...

Dianku Gľuzovú najviac na gymnastike baví práve prekonávanie samej 
seba pri zlepšovaní cvikov, ktoré nie sú jednoduché a možno aj to, že 
nie každý takého cviky zvládne...
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Vo Svidníku vyrastajú nádejné gymnastky, 
v súťažiach obsadzujú popredné priečky 

dostali na Ukrajinu do Užhorodu, kde sa konali Majstrovstvá Ukrajiny v 
modernej gymnastike. 
  Záverom majstrovstiev bola súťaž Karpatia, ktorej sa spolu zúčastnilo 
767 gymnastiek z Ukrajiny a 13 gymnastiek zo Slovenska, ktoré súťažili 
za klub Laser-Delta Bardejov. 
  Tento klub trénuje aj dievčatá vo Svidníku, ktoré sa zúčastnili už via-
cerých súťaží, no táto bola výnimočná práve tým, že bola v zahraničí a 
prebiehala v dvoch veľkých športových halách súčasne počas celého 
víkendu od 27. do 29. októbra, čo bolo pre všetky dievčatá veľkým zá-
žitkom,“ dodala Lucia Gľuzová. 
  Lejla Gajdošová má sedem rokov a je žiačkou druhého ročníka Základnej 
školy na Ulici 8. mája vo Svidníku. Trénovať začala ako šesťročná pod vede-

ním Oleny Lapytskej z Ukrajiny. 
V súčasnosti, tak ako aj iné 
nádejné gymnastky z nášho 
regiónu, trénujú Elizabeta Krá-
ľovská a Sofi yja Tymchenko z 
Ukrajiny.   
  „Začiatky boli veľmi nároč-
né, ale ako minulého roku, 
taj aj počas tohto leta, po 
absolvovaní letných týždňov 
kempov gymnastiky sa do 
gymnastiky zamilovala a kaž-
dý voľný čas si ju precvičuje 
kdekoľvek je - doma, na ihris-
ku, ale aj v obchode - stále 
dvíha nohy. Jej snom je byť 
doktorkou a úspešnou gym-
nastkou. Rada by sa dostala 
na majstrovstvá sveta,“ po-
vedala Ivana Gajdošová, ktorá 
je mamou nádejnej gymnastky 
Lejly a dodala: „Stále pozerá 

videá zo súťaží na Youtube 
a skúša nové prvky. Veľmi 
rada chodí na tréningy trikrát 
do týždňa po dve hodiny a 
potom ešte doma ukazuje 
a cvičí, čo sa naučila. Ak 
treba trénuje aj cez víkendy, 
hlavne pred súťažou. Každý 
večer sa doma obývačka 
premení na malú telocvičňu 
a precvičuje si gymnastické 
prvky, nielen šnúry, mostíky 
či mlynské kolá, ale aj s ná-
činím ako sú obruč, stuha, 
lopta či švihadlo. Už sa nevie 
dočkať, kedy bude s nejakým 
súťažiť. Zatiaľ je to zostava 
bez náčinia.“
  Lejla Gajdošová súťažila už 
po prvom polroku trénovania. 
Jej prvou súťažou bolo 1. kolo 
Východoslovenského gymnas-
tického pohára, kde skončila na 
16. mieste v kategórii Prípravky 
mladšie B. Potom to bol Slovak 
Easter Cup RG2023 v Bar-
dejove a obsadila 2. miesto 
v kategórii Baby B. Jej treťou 
súťažou bola súťaž v Košiciach 
Cassovia Cup 2023 a získala 
8. miesto v kategórii 2016 a 
mladšie B. Súťažila aj v súťaži 
School Medal RG 2023 v Bar-

dejove a získala 1. miesto. V Laser Cup 2023 v Bardejove obsadila 2. miesto 
v kategórii Baby Light 2016 - 2015 a veľkým nezabudnuteľným zážitkom bola 
súťaž na Ukrajine v Užhorode Karpatia 2023, kde sa Lejla Gajdošová umiest-
nila na úžasnom 1. mieste vo svojej kategórii Light 2016 z 32 súťažiacich, 
kde bola jediná Slovenska.
  Na tejto súťaží bola spolu s ešte so štyrmi dievčatami zo Svidníka, ktoré tiež 
dosiahli pekné úspechy. Dianka Gľuzová, Zuzka Artimová, Vanesa Pašeňová 
- 2. miesto vo svojich kategóriách a Zara Kupcová - 1. miesto tiež vo svojej 
kategórii. „Za tento úspech vďačíme a ďakujeme úžasným trénerkám Eli-
zabete (Líze) a Sofi yi (Soni), takto ich volajú deti. Je úžasné s akou láskou 
a trpezlivosťou dokážu s nimi pracovať. Lejla sa už nevie dočkať nových 
zostáv a ďalších súťaží ako aj jej kamarátky,“ uzavrela Ivana Gajdošová.

(ks)          

  V súčasnosti, tak ako aj iné nádejné gymnastky z nášho regiónu, 
trénujú Elizabeta Kráľovská a Sofi yja Tymchenko z Ukrajiny...   

Lejla Gajdošová s mamkou Ivanou... 
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  Už skôr sme na našich stránkach informovali, že mesto 
Svidník sa dohodlo s doterajším nájomcom tenisových kurtov 
(oproti strojárňam) na predčasnom ukončení nájomnej zmluvy 
k poslednému októbrovému dňu. Pripomeňme, že kritika na za-
nedbaný stav tohto športoviska sa strhla hlavne na sociálnych 
sieťach. Svidníčania kritizovali, že nájomca - Stanislav Hvozda 
ml. - tohto roku nezabezpečil prevádzku tenisových kurtov a že 
sú v zanedbanom stave. 

Ako to vlastne je s krajskou dotáciou pre OZ Mladý Svidníčan na revitalizáciu tenisových kurtov?

  Stručnú informáciu o stave kurtov a o ukončení nájomnej 
zmluvy, o ktorej na našich stránkach informovala PR mana-
žérka mesta Svidník Kristína Tchirová, komentoval predseda 
Občianskeho združenia Mladý Svidníčan a zároveň poslanec 
Mestského zastupiteľstva vo Svidníku Stanislav Hvozda ml. 
Okrem iného uviedol, že nedostal dotáciu z Prešovského 
samosprávneho kraja.
  „Ako predseda OZ Mladý Svidníčan som podal žiadosť 
na Participatívny rozpočet PSK, tento projekt bol vyhod-
notený ako úspešný, no nebolo možné ho zrealizovať. Na 
sociálnych sieťach sa strhla debata o tom, že sme získali 

dotáciu a nič sa nespravilo. No pravda je taká, že hoci bol projekt úspeš-
ný, peniaze nikdy neboli vyplatené. Všetky veci, ktoré boli spravené v 
areáli, boli z vlastných zdrojov,“ vyhlásil Stanislav Hvozda ml., a my sme 
sa preto u poslancov Prešovského samosprávneho kraja za okres Svidník 
zaujímali, prečo OZ Mladý Svidníčan schválenú dotáciu nedostalo.   
  Krajský poslanec a zároveň prednosta Okresného úradu vo Svidníku Michal 
Iľkanin reagoval stručne: „Keďže pán Hvozda sa neuchádzal o prostriedky 
z výzvy poslancov PSK, ktorá sa nás, poslancov priamo týka, na vašu 
otázku vám neviem relevantne odpovedať, pretože dôvod neposkytnutia 
dotácie nepoznám.“ 
  Druhý krajský poslanec za okres Svidník Ján Vook o tom, že k vyplateniu 
schválenej dotácie pre OZ Mladý Svidníčan nedošlo, vedel. Aj preto sa v 
rámci interpelácií na zasadnutí Zastupiteľstva PSK 28. augusta tohto roku 
pýtal, prečo schválené fi nančné prostriedky neboli občianskemu združeniu 

poskytnuté. „Zároveň som sa pýtal, že ak neboli vyplatené tomuto zdru-
ženiu, či by sme ich nevedeli presunúť na reštaurovanie pamiatkového 
ikonostasu v Gréckokatolíckom chráme sv. Paraskevy vo Svidníku, čím 
by sa spomínané fi nancie dostali opäť do nášho regiónu,“ ozrejmil svoju 
interpeláciu Ján Vook s tým, že oslovil aj kompetentných na Úrade Prešovské-
ho samosprávneho kraja, aby mu celý tento prípad bližšie objasnili. „Bolo mi 
povedané, že žiadateľ nesplnil kritéria pri zúčtovaní, čím viacnásobne 
porušil podmienky, keďže nedodal potrebné doklady k zúčtovaniu,“ 
podotkol krajský poslanec Ján Vook a poskytol nám aj odpoveď z Úradu PSK 
na jeho interpeláciu. Z nej je zrejmé, prečo dotácia, o ktorej Stanislav Hvozda 

ml. písal, že jeho Občianskemu združeniu Mladý Svidníčan na-
priek schváleniu nebola vyplatená, ani nemohla byť vyplatená.
  „V zmysle Zmluvy č. 573/2022/OPR o poskytnutí dotácie 
zo dňa 22.6.2022 (ďalej len „zmluva“) na realizáciu projektu 
„Revitalizácia športového areálu vo Svidníku“ v rámci Výzvy 
Participatívny rozpočet pre rok 2022 vykonal Odbor projekto-
vého riadenia Úradu Prešovského samosprávneho kraja kon-
trolu správnosti a úplnosti predloženého vyúčtovania dotácie. 
  Na základe vykonaného overovania bolo zistené, že pri re-
alizácii projektu nebol zo strany prijímateľa dodržaný rozsah 
projektu, ktorý bol popísaný v žiadosti o poskytnutie dotácie 
(vybudovanie plážového ihriska, spŕch a šatní, osvetlenie 
športoviská a výmena poškodeného pletiva). V doručenom 
vyúčtovaní nebolo doložené stavebné povolenie k realizova-
nému projektu a na predložených účtovných dokladoch bol 

uvedený nákup tovaru v hodnote bežných výdavkov a schválená žiadosť o 
poskytnutie dotácie bola na kapitálové výdavky.
  Nakoľko vyúčtovanie dotácie nebolo doplnené v termíne určenom v zmysle 
Zmluvy č.573/2022/OPR o poskytnutí dotácie zo dňa 22.6.2022 podľa Čl. 
II., bod 17. b), Prešovský samosprávny kraj dotáciu neposkytol,“ toto napísali z 
Úradu PSK v odpovedi na interpeláciu poslanca za okres Svidník Ján Vooka. 
„Zarážajúci v tomto prípade je aj fakt, že žiadateľom fi nančnej dotácie 
bol OZ Mladý Svidníčan a tenisové kurty, na revitalizáciu ktorých mali 
fi nančné prostriedky byť udelené, mal v nájme pán Hvozda ako fyzický 
osoba, čo je v rozpore, keďže nemohol žiadať o dotáciu niekto, kto s 
týmto objektom nemá nič spoločné,“ zdôraznil Ján Vook a reagoval preto 
aj na tvrdenia Stanislava Hvozdu ml., ktorý sa na našich stránkach argu-
mentom, že nedostal vyplatenú schválenú dotáciu z PSK, bránil pred kritikou 
zanedbaného stavu tenisových kurtov.
  „Priznám sa, že po prečítaní vyjadrenia p. Hvozdu v Podduklianskych 
novinkách, som zostal zaskočený, keďže detailne poznám celú genézu 
tohto prípadu. Neviem, či to bol úmysel, špekulanstvo alebo len nezna-
losť. Na to si už musí urobiť názor každý sám... 
  Jedno určite viem isto, že ľudia, ktorí za tento projekt svojimi sms 
správami zahlasovali, ostali zavedení. Už v minulosti som ako mestský 
poslanec na zasadnutí MsZ poukazoval aj na to, že predmetné tenisové 
kurty by mohli mať v správe Technické služby mesta Svidník, ktorých p. 
Hvozda mohol byť koniec-koncov zamestnancom a o spomínané teniso-
vé kurty príkladne starať sa. Je škodou, že sa kurty dostali do stavu, v 
akom sú dnes a bude potrebná ďalšia investícia, aby sa dali do požado-
vaného stavu,“ zdôraznil ešte krajský poslanec za okres Svidník Ján Vook. 

(ps)

  Ako sme už uviedli v samostatnom príspevku, nevyužitá dotá-
cia z Participatívneho rozpočtu Prešovského samosprávneho 
kraja, pôvodne určená na tenisové kurty vo Svidníku, ostala 
pre nezrovnalosti na strane OZ Mladý Svidníčan nevyplatená a 
v rezerve PSK. 

Gréckokatolíckej cirkvi vo Svidníku by 10-tisíc eur veľmi pomohlo 

  Krajský poslanec za okres Svidník Ján Vook sa o tento problém na zasadnutí 
Zastupiteľstva PSK v auguste tohto roku zaujímal aj preto, že fi nancie mohol 
využiť ktorýkoľvek iný žiadateľ z okresu Svidník. „Chcel by som preto po-
žiadať vedúceho odboru projektového riadenia, ako aj vedúceho odboru 
fi nancií, aby našli nejaký úzus pre fi nančné prostriedky v sume 10 000 
eur, ktoré majú ísť do okresu Svidník. PSK má 13 okresov a suma 130 
000 eur sa rozdeľovala pre každý okres po 10 000 eur,“ vysvetlil Ján Vook 
a vo svojej interpelácii na pôde krajského parlamentu aj bližšie ozrejmil, na 

čo by 10-tisíc eur mohlo byť v okrese Svidník využitých.
„Dostal som žiadosť od pána farára Kuzmiaka z Gréckokatolíckej farnosti 
Svidník-mesto, ktorá žiada fi nančné prostriedky na obnovenie národnej 
kultúrnej pamiatky, konkrétne pamiatkového ikonostasu v Gréckokato-
líckom chráme sv. Paraskevy vo Svidníku, kde je ešte potrebných 27 000 
eur a podľa osobného rozhovoru s ním, by im 10 000 eur veľmi pomohlo. 
Ak teda nebola zrealizovaná fi nančná operácia vo vzťahu k žiadateľovi, 
ktorý nevyúčtoval tú dotáciu, tak by bolo veľmi dobré, aby tie peniaze 
neprepadli, ale aby ostali v okrese Svidník pre prospešnú službu,“ 
odôvodnil svoju interpeláciu Ján Vook, no na defi nitívne rozhodnutie, či bude 
spomínaných 10-tisíc eur použitých práve na obnovenie národnej kultúrnej 
pamiatky, konkrétne pamiatkového ikonostasu v Gréckokatolíckom chráme 
sv. Paraskevy vo Svidníku, si ešte musíme počkať. 

(ps)
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  Tohtoročnú výsadbu 
trvalkových záhonov 
na pešej zóne začiat-
kom novembra pra-
covníci Technických 
služieb mesta Svidník 
doplnili o dávku cibu-
ľovín.  

1500 cibuliek z Holandska, 
Svidník na jar zakvitne 

  Už na jar sa tak Svidníčania 
a ľudia z kraja pod Duklou 
budú môcť tešiť na krokusy, 

narcisy, tulipány, korunkovky 
a okrasné cesnaky v jemnej 
bielo-ružovej farebnej palete 
s akcentom fi alovej farby. 
  Cibuľoviny k nám priviezli 
až z Holandska a potešia 
nejedno oko počas celej jari. 
Mesto Svidník za odbornú 
pomoc ďakuje záhradnej ar-
chitektke Andrei Cuperovej.

(kt)

  Mesto Svidník dosiahlo hodnotenie A+ VEĽMI ZODPOVEDNÝ 
OBSTARÁVATEĽ za vynikajúce výsledky, ktoré mesto Svidník 
dosiahlo pri realizovaní verejných obstarávaní.

  Fotografi cká súťaž o najkrajšie zábery Prešovského kraja za rok 
2023 pozná svojich víťazov. Do jedenásteho ročníka fotosúťaže 
Choď a foť 2023 sa zapojilo 220 autorov. 

inzercia 

Mesto Svidník dostalo hodnotenie A+

  Na Slovensku je registrovaných celkovo 11 819 verejných obstarávateľov. 
Ocenenie Zodpovedný obstarávateľ 2022 bolo udelené len 236 najlepším 
verejným obstarávateľom.
„Z hodnotenia portálu TRASNPAREX vyplynulo, že verejné obstará-

vanie vo vašej obci ste uplynulý rok 
realizovali profesionálne s dôrazom 
na vysokú hospodárnosť a zabezpe-
čenie čestnej hospodárskej súťaže. 
Zákazky realizujete výrazne rýchlejšie 
než je celkový priemer a vyhrávajú ich 
transparentní a spoľahliví dodávate-
lia,“ takéto je hodnotenie mesta Svidník 
podľa portálu. 
  Portál TRANSPAREX je špecializo-
vaný informačný systém pre analýzu 
dát v oblasti verejného obstarávania. 
Jeho cieľom je otvorenými dátami pod-
porovať hospodársku súťaž pre lepšie 
podnikateľské prostredie na Slovensku 
a zvýšiť transparentnosť vo verejných 
obstarávaniach. Práve vďaka verejnej 
kontrole prispieva k zvyšovaniu efektivity 
inštitúcií pri nakladaní s verejnými zdroj-

mi a zároveň pomáhame obstarávateľom získavať kvalitných dodávateľov.
(kt)

Medzi ocenenými aj fotografi a Dušana Ignáca 

Zábery hodnotila medzinárodná odborná porota na čele so známym sloven-
ským fotografom Jánom Štovkom (MQEP). Absolútnym víťazom, nositeľom 
ocenenia Grand Prix, sa stal nezvyčajný záber ikonického miesta Vysokých 
Tatier. Organizátorom fotosúťaže Choď a foť je Krajská organizácia cestovného 
ruchu (KOCR) Severovýchod Slovenska. 
  Zaujímavosťou je, že prvé miesto v kategórii Kultúra, tradície a história získal 
Svidníčan Dušan Ignác s fotografi ou Makovica.
  Najkrajší záber vyberá aj verejnosť, prostredníctvom hlasovania na Face-
booku, ktoré prebieha od 8. do 21. novembra 2023.  

(pn, foto: Dušan Ignác - Makovica)
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  Kopcová výzva 2023 - takto sa volalo športové podujatie, ktoré-
ho dejiskom bol areál niekdajšieho svidníckeho lyžiarskeho vle-
ku. Vybehnúť na vrch bývalého zimného športoviska k dnešnej 
vyhliadkovej veži, tak to bola výzva pre zanietených bežcov.

Kopcová výzva prilákala mužov, ženy i deti - víťaz zvládol 500-metrovú trať za 5 minút 

  S myšlienkou zorganizovať takýto beh prišiel svidnícky Územný spolok SČK 
a chytila sa jej partia svidníckych bežcov. Vladimír Lipták, Jozef Farkaš a 
Martin Buchala spolu so Slavomírom Sakalikom pretavili prvotnú myšlienku 
do fi nálnej podoby, a tak beh do kopca nazvaný Kopcová výzva 2023 sa v 
sobotu 4. novembra mohol uskutočniť.
  Muži, ženy, ale i deti vybehli na niekdajší lyžiarsky vlek. Trať bola dlhá 500 
metrov a neofi ciálny čas víťaza bol rovných 5 minút.

PORADIE - MUŽI: 1. Radoslav Poláček, 2. Ľuboš Zribko, 3. Vladimír Lipták. 
ŽENY: 1. Katarína Kalináková, 2. Tatiana Kačmárová, 3. Simona Prusáková. 
DETI: 1. Lukas Štefanisko, 2. Viktor Hamarčák, 3. Kristián Tchir.
„Myšlienka zorganizovania behu nazvaného Kopcová výzva 2023 sa 
zrodila pri príležitosti Svetového dna behu, aby sa ľudia hýbali a mysleli 
na svoj zdravý životný štýl,“ povedal Slavomír Sakalik, ktorý v menej orga-
nizátorov poďakoval za podporu z Participatívneho rozpočtu mesta Svidník, 
Občianskemu združeniu ROKA za poskytnutie štartových čísel a za podporu 
poďakoval aj spoločnosti Redbull.
„Poďakovanie zo strany nás, organizátorov, patrí aj všetkým, ktorí sa do 
tohto nultého ročníka zapojili a verím, že o rok sa nás zíde ešte viac,“ 
dodal riaditeľ Územného spolku SČK vo Svidníku Slavomír Sakalik.       (ps)

PORADIE - MUŽI: 1. Radoslav Poláček, 
2. Ľuboš Zribko, 3. Vladimír Lipták. 

PORADIE - ŽENY: 1. Katarína Kalináková, 2. 
Tatiana Kačmárová, 3. Simona Prusáková. 

PORADIE - DETI: 1. Lukas Štefanisko, 
2. Viktor Hamarčák, 3. Kristián Tchir.

  Nadrozmerná lavička zobrazuje Cestu SNP a trať Dukelského behu mieru. 
Cestu SNP predstavuje kovové naznačenie trasy a nadmorské výšky Dukly, 
Svidníka, Ďumbiera a Devínu.

Nadrozmerná lavička Cesty SNP a Dukeláku
  Trasa Dukelského behu mieru je zobrazená kovovými nožič-
kami s označením štartu trasy Dukla a obcí Vyšný Komárnik, 
Nižný Komárnik, Krajná Poľana, Hunkovce, Ladomirová a 
označenie mesta Svidník ako cieľ trasy.
  Lavička ma 2,5 metra a je tvorená z nadrozmerného kameňa 
a prírodného masívneho dreva. Mestu ju pomohli skonštruovať 
svidnícke fi rmy: Kovmak Svidník, DaT - Design and Technolo-
gy, Nábytok na mieru - TOMI, TIPO Svidník. Finančne ju pod-
porila Oblastná organizácia cestovného Ruchu Šariš Bardejov.
Umiestnenie lavičky je na pešej zóne vo Svidníku pri bežcovi 
z kovošrotu. 
  Bežec je symbolom Dukelského behu mieru (DBM) a je 
doplnený o kovovú tabuľu víťazov DBM. Toto miesto je teraz 
obohatené o nadrozmernú lavičku, ktorá súvisí s Dukelským 
behom mieru, ale zobrazuje aj druhú dôležitú trasu spätú so 
Svidníkom a to cestu SNP.

(kt) 
Nová atrakcia v centre mesta
 - nadrozmerná lavička
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  ŠUP vo Svidníku bola jedinou školou zo Slovenska, ktorá sa 
zúčastnila 10. ročníka súťaže Odev a textil v Liberci v Českej 
republike. Ako jediní zo 14-tich zapojených škôl sme si odniesli 
hneď päť ocenení. 

Päťnásobný úspech odevných dizajnérok zo ŠUP v súťaži Odev a textil v Liberci 

  V kategórii Zo starého 
nové získala 1. miesto ko-
lekcia žiačok J. N. Kocuro-
vej a S. Viňarskej s názvom 
Metamorfóza uniformity, 
ktorá vznikala pod vedením 
N. Sovičovej. 
  V tej istej kategórii sme 
získal i  a j  2.  miesto s 
klauzúrnymi prácami pod 
názvom Galéria umelcov. 
Tie boli zhotovené kolektí-
vom odevných dizajnérok 
bývalej 1.G pod vedením M. 
Maťašovej a S. Kollárovičo-
vej. Táto kolekcia získala 
aj ďalšie ocenenie - Cenu 
Krajskej vedeckej knižnice 
v Liberci.
  Kolekcia charakteristická 
výraznými kontrastnými 
doplnkami Tancujúce pô-
dorysy obsadila 3. miesto 
v kategórii Santiniho baroko 
v odeve. Pracovali na nej 

študentky 3.G triedy, V. Kromková a N. Michrinová v spolupráci s p. učiteľkami 
umeleckej praxe N. Sovičovou a G. Koreňovou. 
  Návrhy kolekcie boli konzultované s učiteľkou navrhovania S. Kollárovičovou.
  Kolekcia s názvom Glamour Isabel si podmanila širokú verejnosť v hlasovaní 
na sociálnych sieťach a získala cenu Facebooku v konkurencii ďalších 53 sú-
ťažných kolekcií. Tesne za ňou bodovala už spomínaná kolekcia Metamorfóza 
uniformity. Glamour Isabel sa v celkovom hodnotení kategórie Pocta Viviene 
Westwood umiestnila na krásnom 6. mieste. Na tejto kolekcii pracovali pod 
pedagogickým vedením N. Sovičovej a S. Kollárovičovej dizajnérky terajšej 
3.G, menovite N. Mangerová, K. Macková, E. Dubasová a S. Bodnárová, 
pričom každá z nich zhotovila jeden model.
  Tieto zásluhy boli vybojované aj vďaka praktickej podpore učiteliek umeleckej 
praxe G. Koreňovej a M. Džavoronkovej. 
  Všetky spomínané modely a kolekcie bude môcť široká verejnosť vidieť na 
módnych  prehliadkach organizovaných našou školou. Prvá sa konala hneď 
začiatkom októbra v rámci osláv Erasmus Days 2023. 

(šup)   Ak Vás kontaktuje telefonicky osoba, ktorá sa vydáva za Vášho príbuzného, 
ošetrujúceho lekára, policajta, poštára alebo úradníka a žiada o fi nancie pod 
zámienkou ochrany Vašich peňazí alebo ochrany Vašich príbuzných, obratom 
si skutočnosti, ktoré uvádza overte u svojich príbuzných, prípade osôb, ktorým 
dôverujete. Najčastejšie sa jedná o naliehavé prosby o poskytnutie fi nancií na 
zaplatenie operácie (pod zámienkou, že Váš príbuzný mal/spôsobil nehodu) 
zaplatenie pokuty, ochrany majetku pred krádežou, prepustenie príbuzného 
z CPZ, kúpy majetku (napr. auto, byt) atď.
Cez telefón neposkytujte osobné údaje a bankové údaje, údaje o fi nančných 
či rodinných pomeroch;
Nepožičiavajte peniaze cudzím osobám, ani keď tvrdia, že ich poslal váš prí-
buzný a peniaze vám vráti, prípadne že ich súrne potrebuje na pomoc inému;
Cudzie osoby nikdy nevpúšťajte do svojho príbytku;
Nerozmieňajte (nevydávajte) peniaze cudzím osobám, ak tvrdia, že majú 
bankovku vyššej nominálnej hodnoty;
Pozor na falošné humanitárne zbierky;
Zdržte sa konania, ktoré by mohlo cudziemu človeku napovedať, kde máte 
uložené svoje úspory alebo cennosti.
Pri komunikácii s cudzími osobami buďte opatrní. Ak cudzie osoby na vás 
vyvíjajú nátlak alebo máte pocit ohrozenia kontaktujte políciu na linke 158.   

Peter Kimák, riaditeľ OR PZ vo Svidníku

Polícia radí: Pozor na podvodníkov! 

    SPOMIENKA 

    SPOMIENKA 

Keď odíde jeden z nás, nedá sa iné,
len plakať a spomínať... V duchu mať rád...

Zapáliť sviecu, nech v pokoji spí, 
už ho nič nebolí...

Zbohom...  v srdci bolesť a v duši žiaľ zanecháš,
každému tu, kto Ťa mal rád...  

S hlbokým zármutkom a žiaľom v srdci, 
sme si 9. novembra 2023 pripomenuli 3 roky, 

odkedy nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, otec a dedko
JOZEF ŠTEFANEC ZO SVIDNÍKA

  Všetci, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.
S láskou a úctou spomínajú manželka Marta, 

dcéra Katarína a syn Martin s rodinami   

„Dotĺklo srdce, ktoré sme tak milovali,
klesli ruky, ktoré veľa pracovali.

Stíchol dvor aj dom,
nastalo veľké ticho v ňom.

Tak rýchlo ten čas letí, tak rýchlo uteká,
no každý deň ocko patrí Tebe 

naša vrúcna spomienka.“

16. novembra 2023 si pripomíname 30. výročie úmrtia 
nášho milovaného ocka, dedka a pradedka

JURAJA POLAČEKA Z HRABOVČÍKA
  S láskou a úctou spomínajú dcéry Viera, Anna a Zlata s rodinami 

    SPOMIENKA 
Sú bolesti, na ktoré nie je liek.

Sú rozhodnutia, ktoré nevrátime späť. 
Sú spomienky, ktoré nikdy nevymažeme

a sú ľudia, na ktorých nikdy nezabudneme. 

17. novembra 2023 si pripomenieme štvrté výročie, 
odkedy nás navždy opustila naša milovaná 

DARINA BARILLOVÁ
Všetci, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami 

tichú spomienku.
  S láskou a úctou spomína smútiaca rodina 
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   Štvrťfi nále Slovenského pohára im síce nevyšlo, no v extralige 
bodovali naplno. Extraligoví svidnícki volejbalisti najprv v stredu 
vypadli na pôde VKP Bratislava zo Slovenského pohára, no v 
sobotu si chuť víťazstva doprali.

 TJ Slávia Svidník - ŠVK Tatran B.Bystrica-Slovenská Ľupča 3:0 (17, 18, 16)

   Zverenci trénera Rastislava Paňka 
boli v domácom súboju proti volej-
balistom zo stredu Slovenska jed-
noznačne lepším celkom a zaslúžene 
pohodlne zvíťazili. 
   Zostava Svidníka: R. Vitko 2, De 
Sousa 11, De Moraes 8, Salton 16, 
M. Sopko ml. 2, Šellong 6, libero M. 
Vitko (Jurko 3, Damián Hnát 6, Genco 
0, Bognár 0). Tréner: R. Paňko.
   Hráči zápasu: Damián Hnát (TJ 
Slávia Svidník) - Daniel Kalina (ŠVK 
Tatran Banská Bystrica-Slovenská 

Ľupča)
    Tréner svidníckych volejbalistov 
Rastislav Paňko po domácom zápase 
povedal: „Pre nás to bolo povinné ví-
ťazstvo a sme radi za tri body. Priestor 
dostali aj hráči z lavičky. Pracujeme 
tvrdo ďalej a v budúcom týždni sa 
pripravujeme na Bratislavu.“
  Práve proti VKP Bratislava, s kto-
rým vypadli v pohári, sa Svidníčania 
stretnú na domácej pôde v športovej 
hale na Ulici gen. Svobodu v sobotu 
18. novembra o 16. hodine.  (pn, svf)

   S jesennou časťou III. ligy sa futbalisti Svidníka rozlúčili do-
mácou prehrou, no vedenie klubu pohostilo fanúšikov. 

III. LIGA
1. FK Svidník - MŠK Námestovo 1:4 (0:3)

   V nedeľňajšom poslednom kole je-
sennej časti Svidníčania na domácej 
pôde privítali Námestovo. Domácim 
hra nešla podľa predstáv a hostia 
využili takmer každú šancu, ktorú 
mali. Už v 10. minúte sa ujali vedenia 
a v 30. minúte pridali druhý gól. Keď o 
deväť minút neskôr strelili aj tretí, bolo 
jasné, že je po zápase. Prevahu mali 
hostia aj v druhom polčase. Napriek 
tomu, že sa hralo na ťažkom teréne, 
boli technickejší a mali loptu častej-

šie na svojich kopačkách. 
Svoju prevahu pretavili v 77. 
minúte do štvrtého gólu, no 
a Svidníčania už len v 88. mi-
núte zásluhou gólu Pončáka 
korigovali stav stretnutia na 
konečných 1:4. 
ŽK: Makara, Lukčo. 
Zostava Svidníka: Dzupina 
- Makara, Ducár, 
Lukčo,  A ldahi r 
Jiménez Yánez, 
Leško, Pončák, 
Palaj (62. Gajdoš), 
Vasiľ, Klučár, Re-
iter. 
   Tak ako celú 
jesennú časť, i v 
tom poslednom 
kole, bol v cene 
vstupenky nápoj v 
podobe piva alebo 
kofoly a nechýbala 
ani tombola. Traja šťastlivci v nej 
vyhrali permanentku, futbalovú loptu 
od Cyrila Dudáša a darčekový kôš od 

   Stolní tenisti ŠŠK Centrál Svidník v druhej lige cestovali do 
Humenného a štvrtoligisti do Lužian pri Topli.

II. LIGA
   Pre druholigistou dosť krutý výsledok. Zrejme im chýbalo aj trochu šťastia, 
lebo sedem zápasov prehrali 3:2.

ŠKST Humenné - ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník 15:3
B.: M. Antoš, Močilenko, Kurej po 1.

IV. LIGA
   Okresné derby prinieslo deľbu bodov.

JMC Lužany pri Topli - ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník B 9:9
B.: K. Cigán, M. Cigán po 3,5; M. Gdovin 1; Kočiš, Sabol po 0,5 - Kmiť 3; 
Kosár, J. Antoš a Gonos po 2.
   7. kolo je na programe v sobotu 18. novembra o 17.00 hod. Do Svidníka na 
stretnutie II. ligy pricestujú OSK Michaľany (okr. Trebišov). Štvrtoligisti privítajú 
STK Torysa (okr. Sabinov). Hrá sa v telocvični Spojenej školy vo Svidníku. (ku)

5. LIGA
   Bohužiaľ, ani po štvrtom kole nemôžeme poskytnúť kompletné výsledky, pre-
tože mužstvá Staškoviec neodohrali ani jeden zápas a u minuloročného víťaza 
súťaže, mužstva ŠM Staškovce A, narástol počet neodohraných zápasov na 
štyri, čo môže viesť k tomu, že nenájdu zhodu v náhradných termínoch s muž-
stvami, s ktorými neodohrali zápasy a tieto budú kontumované v ich neprospech.
   Výsledky odohraných zápasov:

STO Brusnica - ŠŠK Centrál Svidník C 5:13
B.: Ľ. Antoš 3; Bačišin a M. Macko po 1 - Nemec 4,5; Štefanco 3,5 a Viliam 
Vasilenko a Vladimír Vasilenko po 2,5. 

JMC Lužany pri Topli B - Radoma 12:6 
B.: M. Gdovin M. 4,5; Sabol 3,5; Kočiš 2,5 a Cigan 1 - Hrušč, Šafranko a J. 
Baran po 2.

Výsledok z 3. kola:
ŠŠK Centrál Svidník D - JMC Lužany pri Topli C 5:13

B.: Petrík 2,5; Kosť a Olijar po 1 a Vasiľ 0,5 - P. Rozkoš 4,5; Tomko 4; S. Gdovin 
2,5 a Rejdovian 2.
   V nasledujúcom 5. kole sa stretnú: Radoma - JMC Lužany pri Topli D, ŠŠK 
Centrál Svidník C - JMC Lužany pri Topli B, ŠŠK Centrál Svidník D - Brusnica, 
JMC Lužany pri Topli C - ŠM Staškovce B a mužstvo ŠM Staškovce A má 
voľno.                                                                                                             (lp)

V pohári vypadli, no v extralige bodovali 

Krajské súťaže

 Hráči zápasu - vľavo Damián Hnát (TJ Slávia Svidník) - Daniel 
Kalina (ŠVK Tatran Banská Bystrica-Slovenská Ľupča)

reštaurácie Vermex Lokal. Súčasné 
vedenie klubu na čele s Vladimí-
rom Hirkom a športovým riaditeľom 
Rastislavom Kupcom pripravili pre 
fanúšikov aj pohostenie v podobe 
kapustnice a vareného vínka. 
                                                    (ps)

Funkcionári za 
dlhoročnú prá-
cu poďakovali 
Vladimírovi Mi-
hálikovi

Malý výherca fut-
balovej lopty

Napriek prehre kapustnica chutila
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   Medzinárodná amatérska hokejová liga, ktorej organizátorom je ŠK Centrum Svidník, mala v 
uplynulú sobotu na programe stretnutia druhého kola. To sa hralo na zimnom štadióne v poľskom 
Sanoku, kde si organizátori, ale i samotná hráči pochvaľovali ústretovosť domácich funkcionárov 
a zanietencov, ale aj celkové podmienky.  

SEKRETARIÁT:                 
   Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov a tlačivá OOFZ nájdu na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk a na www.futbalnet.sk
   Upozorňuje kluby na čerpanie príspevkov podľa § 69 ods. 4 písm. a) a 
písm. b) zákona č. 440/2015 Z. z. o športe tzv. kredity pre mládež do konca 
novembra 2023.
   Oznamuje FK OOFZ Svidník, že im v ISSF bola vystavená zberná faktúra 
za mesiac október, ktorá je splatná do 15.11.2023 (streda).

ŠTK OOFZ:
   Schválila výsledky stretnutí 14. kola 7. ligy dospelých 
   Schválila žiadosť FO Sokol Sitníky o zmenu termínu stretnutia 14. kola 7. 
ligy dospelých Sitníky - Tisinec z dňa 5.11.2023 na deň 24.3.2024 o 15.00 
hod., vzájomná dohoda, poplatok 10,- eur
   Proti rozhodnutiam je možné sa odvolať podľa SP čl.87/1  do 14 dní

DK OOFZ:
   Trestá hráča TJ Topľan Lúčka - Ján Chovanec - 1268895 - DO pozastavením 
výkonu športovej činnosti na 1 stretnutia nepodmienečne od 9.11.2023, podľa 
DP čl. 37/3, poplatok 10,- EUR
   Odvolanie proti rozhodnutiu komisie (okrem rozhodnutí podľa čl. 37/3,5 alebo 
8 DP), sa podáva na Disciplinárnu komisiu OOFZ, v lehote do 7 dní odo dňa 
oznámenia rozhodnutia disciplinárnej komisie (čl.84 ods.1 DP). 
   Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch má informatívny 
charakter a nemusí obsahovať všetky informácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňovaná na stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk                                                                                OOFZ Svidník

Úradná správa č. 17 zo dňa 9. novembra 2023

V druhom kole Medzinárodnej amatérskej hokejovej ligy 
Svidníčania v poľskom Sanoku zdolali Stropkovčanov

   Rovnako ako v prvom kole, aj ten-
toraz sa hrali štyri zápasy, v ktorých 
sa zrodili tieto výsledky: 
HK Sitníky - HC Krynicke Diably 

0:9 (0:1, 0:4, 0:4)
Góly: K. Pawlik 3, M. Wrona 3, M. 

Hraj, M. Pajor, A. Bielak
Vylúčenia: 2-2, Presilovky: 0-0 Osla-
benia: 0-2. 
Rozhodcovia: Cybuch, Jurko         

HK Silné Strely Košice - 
HK Partizán Bardejov 

2:22 (1:9, 0:4, 1:9)
Góly: M. Lukáč 2 - S. 
Grohoľ 7, M. Tipul 4, D. 
Marcinov 3, V. Kunst 3, 
T. Ratica 2, K. Jurčišin, 
R. Graca, P. Duhan
Vylúčenia: 2-0, Presi-
lovky: 0-0 Oslabenia: 
0-0   
   Zaujímavosťou je, 
že v košickom tíme sa 
predstavila brankárka 
Hostovičáková. 
Rozhodcovia: Jurko, 
Guttek
HK Hokejomania Sa-

nok - 
HK Kuková 8:1 (1:0, 

4:1, 3:0)
Góly: J. Moloň 3, A. 

Jarecki 2, P. Niemczyk, M. Padiasek, 
M. Cybuch - U. Kožlej
Vylúčenia: 9-9, Presilovky: 1-1 Osla-
benia: 2-0    
   Zostava Kukovej: M. Maťaš - Pa-
ranič, Aust, Sliva, Demjan, Ľ. Havrila 
st., A. Havrila, V. Kulpa, L. Kulpa, 
Benek, J. Kundra, Ľ. Havrila ml., 
Kačmár, Lukáč, T. Kožlej, Holeva, 
U. Kožlej, Š. Kundra, A. Maťaš
Rozhodcovia: Dutkiewicz, Guttek
HK Lion Svidník - HK Orlie Pier-
ka Stropkov 6:1 (3:1, 2:0, 1:0)

Góly: J. Micenko 3, D. Zemano-
vič, M. Demjanovič, P. Bochnovič 
- T. Navrátil 
Vylúčenia: 6-4, Presilovky: 2-0 
Oslabenia: 0-0   
   Zostava Svidníka: Plaskoň 
- Fellegi, Vook, P. Bochnovič, Mi-
cenko, Zemanovič, Sova, Barna, 
Popjak, Revický, Adamečko, I. 
Bochnovič, Sakalik, Vranovský, 

Cupák, Palko, Knap, M. Demjanovič, 
Šiba. 
Rozhodcovia: Dutkiewicz, Moloň.         
Štatistiky:
   Výsledkový servis spracoval Vlado 
Kristiňák, pričom podrobnosti o Me-
dzinárodnej amatérskej hokejovej 
lige, ktorá ďalším kolom pokračuje 16. 
decembra v poľskej Krynici, nájdete 
na Facebooku/MAHL, prípadne na 
webe www.mahl.sk                    (pn)
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  Vzdelávanie žien a dievčat je jedným z predpokladov dosiahnu-
tia rovnosti medzi ženami a mužmi. Odstraňovanie rozdielov vo 
vzdelávaní, vede a v oblasti výskumu môže posilniť ekonomický 
rast v hospodárstve. Voľba stredoškolského a vysokoškolského 
štúdia u žien sa podľa štatistík orientuje na iné študijné odbory 
ako u mužov. 

Odstraňovanie rozdielov medzi ženami a mužmi vo vzdelávaní, vede a v oblasti výskumu

  Odbory na stredných školách, kde sú prevažne zastúpené študentky, sú 
napríklad zdravotnícke odbory, vzdelávanie, veterinárske vedy či ekonomi-
ka, organizácia, obchod a služby. Na odstránenie rozdielov medzi ženami 
a mužmi vo vzdelávaní a problémov identifi kovaných v tejto oblasti je po-
trebné realizovať adresné programy smerujúce k znižovaniu segregácie v 
oblasti vzdelávania, realizovať osvetu o vplyve stereotypov na voľbu kariéry, 
realizovať kariérne poradenstvo pre dievčatá a chlapcov, kde by sa mladí 
ľudia dozvedeli o dôsledkoch výberu svojho povolania, vrátane platového a 
iných aspektov súvisiacich s rovnosťou žien a mužov, zvyšovať spoločenské 
uznanie povolaní v oblasti starostlivosti, zdravotníckej a sociálnej pomoci a 
vzdelávania, podporovať vyššie zastúpenie žien vo sfére vedy, výskumu a 
vysokoškolského vzdelávania.
  Medzinárodný deň žien a dievčat vo vede pripadá na 11. február od roku 
2015, keď ho stanovilo Valné zhromaždenie Organizácie Spojených národov 
s cieľom dosiahnuť v tejto oblasti rodovú rovnosť. Podľa dát Eurostatu je v 
Európe priemerný podiel vedkýň vo výskume oproti ich mužským kolegom 
35%. Na Slovensku je však o trochu vyšší a platí to aj pre niektoré krajiny 
postsocialistického bloku, napr. Rumunsko, Estónsko, kým napríklad v Ne-

mecku a Rakúsku je ich menej. Zdanlivý paradox môže vyplývať z toho, že v 
krajinách bývalého východného bloku je veda horšie fi nancovaná a niektorí 
muži vedci uprednostnia lepšie platené pozície. V roku 2020 bol na Slovensku 
podiel žien výskumníčok 41,1%. Veľké rozdiely sú medzi výskumom v súkrom-
nom a štátnom sektore, kde v súkromnom sektore dominujú predovšetkým 
výskumníci. Podiel výskumníčok v súkromnom sektore je na Slovensku iba 
16,4%, zatiaľ čo v štátnom sektore až 51,5%. Európsky parlament schválil 
správu o diskriminácii žien a dievčat v oblasti vzdelávania, ktorá sa zaoberá 
hodnotou vzdelania a jeho celoživotného prehlbovania v súvislosti s uplat-
nením sa v spoločnosti. Správa okrem iného poukazuje na to, že hoci ženy 
nemajú horšie predpoklady na získanie vzdelania ako muži, stále existujú 
príčiny, ktoré ich v prístupe k vyššiemu a celoživotnému vzdelávaniu znevý-
hodňujú. Medzi odporúčania patrí, aby členské štáty prispôsobili svoje študijné 
programy potrebám zamestnaných mladých ľudí a ženám, ktoré sa venujú 
starostlivosti o malé deti. 

Informačný a vzdelávací inštitút
Dostupné z: 
https://www.employment.gov.sk/files/sk/ministerstvo/spolocny-
-sekretariat-vyborov/vybor-rodovu-rovnost/dokumenty-udalosti/
strategia-rovnosti-z-m-2021-27.pdf 
https://vedanadosah.cvtisr.sk/ludia/na-slovensku-je-v-priemere-viac-
-vedkyn-ako-vo-zvysku-europy-ale-nie-je-to-med-lizat/
https://www.europarl.europa.eu/RegData/presse/pr_info/2007/SK/03A-DV-PRESSE_IPR(2007)01-
30(02603)_SK.pdf

Aktivity a činnosti rodovej rovnosti podľa § 9a zákona o dotáciách 
sa realizovali vďaka fi nančnej podpore 

Ministerstva práce sociálnych vecí a rodiny SR.

  Informačný a vzdelávací inštitút v spolupráci s projektovými partnermi 
realizuje od apríla do decembra 2023 projekt Voľnočasové aktivity pre 
mládež. Aktivitami projektu sa vytvoria podmienky pre bezpečné a zmys-
luplné trávenie voľného času mladých ľudí na východnom Slovensku s 
dôrazom na okres Prešov a Vranov nad Topľou. 

Voľnočasové aktivity pre mládež

  Aktivity pomôžu rozvíjať kompetencie prostredníctvom neformálneho vzde-
lávania a vytvoria sa príležitosti pre väčšie sociálne začlenenie mladých ľudí. 
Dôvodom výberu projektových aktivít je potreba zabezpečiť sociálnu inklúziu 
mladých ľudí, rešpektovať potreby mladých ľudí a rozvíjať ich osobnostné a 
sociálne kompetencie, vhodnými voľnočasovými aktivitami zabezpečiť preven-
ciu pred sociálno-patologickými javmi, riešiť problém chýbajúcich podmienok 
na rozvoj kompetencií mladých ľudí. V projektových aktivitách sú uplatnené 
metódy neformálneho vzdelávania, budú zrealizované 
workshopy, zážitkové vzdelávanie. V rámci projektu 
sa realizujú zaujímavé aktivity - je zriadené Zážitkové 
centrum vedy a techniky vo Vranove nad Topľou, ktoré 
umožní mládeži neformálne sa technicky vzdelávať 
interaktívnou formou a zároveň sú zrealizované 
workshopy na rozvoj osobnostných a sociálnych kom-
petencií mladých ľudí. Hlavnou cieľovou skupinou 
sú mladí ľudia vo veku 13 - 30 rokov z východného 
Slovenska, ktorí majú nedostatok príležitostí a hrozí im sociálne vylúčenie. 

Toto podujatie bolo podporené z dotácií 
Ministerstva školstva, vedy, výskumu   a športu SR v oblasti práce s mládežou, 

ktorú administruje NIVAM - Národný inštitút vzdelávania mládeže.

PODDUKLIANSKE NOVINKY

si môžete kúpiť aj na pošte: 

Svidník, Giraltovce, Cernina, 

Krajná Poľana, Kružlová, Ladomirová, 

Okrúhle, Vyšný Orlík   
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SVÄTÉ OMŠE, LITURGIE A ZHROMAŽDENIA 

CHOLEWIŃSKÁ-SZKOLIKOVÁ, Aniela: Popík a jeho veľké 
dobrodružstvá. Nie je to taký strašný tiger 1. Bratislava, Ikar-
-Stonožka 2023. 46 s.
  Zoznám sa s Popíkom, ktorý pomáha svojej 
kamarátke Miške viesť veterinárnu kliniku. 
Popík je veselým teriérom so šťastným po-
hľadom a s nezbedným ňufákom. S malou 
veterinárkou Miškou sa na klinike v korune 
košatej lipy dokážu výborne postarať o zvie-
ratá, ktoré potrebujú pomoc. Tak neváhaj a 
zisti, aké príhody čakajú malého psíka! Ak si 
myslíš, že Popíkov život je nudný, poriadne sa 
mýliš! Veď kto iný sa môže vydať na nebez-
pečnú naháňačku za veveričkou, postaviť sa 
proti tigrovi a pomôcť Miške vyriešiť problém 
so šarkanom? Prvá časť zábavnej série pre 
všetkých, ktorí si obľúbili hlavnú hrdinku série 
Miška a jej malí pacienti. A pre všetkých milovníkov zvierat a prírody.

MIKULČÍK, Kamil
  Kamil Mikulčík sa narodil 18. novembra 1977 v Trnave. Po absolvovaní 
gymnázia študoval na bratislavskej Ekonomickej univerzite a odbor herectvo 
na Vysokej škole múzických umení (VŠMU) v Bratislave. Kariéru divadelného 
herca začal rozvíjať svojím pôsobením v Radošinskom naivnom divadle v 
Bratislave. Účinkoval aj v Divadle Bolka Polívky v Brne, Túlavom divadle v 
Trnave, v Divadle Nová scéna a v Divadle Aréna v Bratislave. Člen vokálnej 
skupiny Fragile je verejnosti známy aj z televíznych obrazoviek. V roku 2009 
sa spolu s muzikálovou herečkou Nelou Pociskovou zúčastnili národného kola 
pesničkovej súťaže Eurovision Song Contest, z ktorého ako víťazi postúpili do  
semifi nále v ruskej Moskve. Televíznym divákom môže byť Mikulčík známy 
napríklad zo seriálov Ordinácia v ružovej záhrade, Druhý dych, Chlapi neplačú 
alebo 1890. Herecké umenie predviedol aj v americkej akčnej dráme Behind 
Enemy Lines (Za nepriateľskou líniou). Okrem toho si zahral tiež vo fi lmoch 
Muzika a Legenda o lietajúcom Cypriánovi.

UŠÁK-OLIVA, Pavol (14.11.1914-1.3.1941)
  Pavol Ušák-Oliva alebo Paľo Oliva (vl. menom Pavol Ušák, pseudonymy Ivo 
Martinovič, Milo Juriščov, Mirko Hrázdecký, Paľo Oliva, Paľo U. Oliva). Bol 
členom mladšej generácie literárneho prúdu slovenskej katolíckej básnickej 
moderny a rímsko-katolícky kňaz. Jeho tvorba upútala čitateľskú verejnosť 
ešte počas jeho krátkeho, chorobou poznačeného života. Prvé verše publikoval 
časopisecky. Počas života mu vyšla jediná básnická zbierka Oblaky. Známa je 
taktiež nedatovaná súkromná bibliofília Čierne kvietie. Oliva v mladom veku 
ochorel na tuberkulózu, ktorej napokon podľahol. V rodných Kátlovciach je 
po ňom pomenovaná základná škola s materskou školou.

Na úrade práce:
- A ponúkli vám niekedy 

zamestnanie?
- Iba raz. Všade inde sa 

ku mne správali veľmi slušne.

RÍMSKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK 
  Utorok 14. novembra: Feria, Svidník o 18.00 hod.: + Andrej, Helena, Mária, 
Mestisko o 17.00 hod., Streda 15. novembra: Feria, Svidník o 6.30 hod.: 
ZBP Veronika, o 18.00 hod.: + Janka, Štvrtok 16. novembra: Feria, Svidník 
o 6.30 hod.: ZBP rod. Kseničovej, Paradovej, o 18.00 hod.: ZBP Alena, Ado-
rácia, Piatok 17. novembra, Sv. Alžbety Uhorskej, rehoľníčky: Svidník o 6.30 
hod.: ZBP Barbora, o 18.00 hod.: + Peter, Mestisko o 17.00 hod., Sobota 18. 
novembra: Preblahoslavenej Panny Márie v sobotu, Svidník o 8.00 hod.: + 
Štefan, Nedeľa 19. novembra: 33. nedeľa v cezročnom období, Svidník o 
8.00 hod.: + Štefan, Mária, o 10.30 hod.: ZBP Lucia s rodinou, o 18.00 hod.: 
ZBP Pavlína, Mestisko o 9.15 hod.
V piatok je štátny sviatok, deti majú voľno, preto detská sv. omša nebude.
Kto by chcel darovať na Vianoce do kostola stromček, nech sa prihlási v 
zakrestii. Na budúcu nedeľu bude zbierka na chod, potreby a energie našej 
farnosti. PBZ.

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - ZÁHRADNÁ
  Utorok 14. novembra: 17.00 hod.: + Emil, Streda 15. novembra: 17.00 
hod.: + Jozef Miškovský, Štvrtok 16. novembra: 7.00 hod.: + Mária, Piatok 
17. novembra: 7.00 hod.: + Agnesa, Sobota 18. novembra: 7.00 hod.: + 
Helena, Peter, Nedeľa 19. novembra: 9.00 hod.: Za farnosť. 

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - MESTO
  Utorok 14. novembra: Svätý apoštol Filip, 12.00 hod.: * Marcel, Jana, Karel, 
Nelka, Mária, Michaela, Andrea, 17.00 hod.: kláštor sestier baziliánok, 18.00 
hod.: * Zuzana s rod., Streda 15. novembra: Svätí muč. a vyznávači Gurias, 
Samónas, Habib, 6.30 hod.: † Michal, Helena, Anna, 18.00 hod.: † Anna, Peter 
/ † Michal, Anna, Vladimír, Anna, Eva, Biblická škola - umenie duchovného 
života, Štvrtok 16. novembra: Svätý apoštol evanjelista Matúš, 12.00 hod.: 
† Mária Lacová, ruženec za závislých s komunitou Cenacolo od 17.15 hod., 
17.00 hod.: kláštor sestier Baziliánok, † z rod. Hromovej a Capkovej, Piatok 
17. novembra: Svätý Gregor Divotvorca, 8.00 hod.: †  Darina Barillová, VOĽ-
NICA, Sobota 18. novembra: Svätí mučeníci Platón a Roman, 8.00 hod.: * 
Laďo, Ľuba (obrátenie, ZBP), 25. nedeľa po päťdesiatnici, 19. novembra, 
Svätý prorok Abdiáš. Sv. mučeník Barlaam, 8. Hlas, 7.00 hod.: ruženec a 
1. čas, 8.00 hod.: * slov. lit., 10.30 hod.. * Božena s rod. CSL., 18.00 hod.: 
Večiereň, 17.00 hod.: * Karolína a Michal s rod.
  V stredu 15.11. začína Filipovka - pôstne a prípravné obdobie pred sviatkami 
Narodenia Pána. V piatok 17.11. je štátny sviatok, lit. bude len o 8.00 hod. V 
tento deň je voľnica od mäsa.   

PRAVOSLÁVNA FARNOSŤ SVIDNÍK
  V nedeľu a vo sviatky o 7.30 hod. utreňa, o 9.00 hod. sv. liturgia, počas 
týždňa: pondelok, utorok o 6.00 hod. sv. liturgia -  prot. Ján Pajkoš, streda, 
štvrtok, piatok, sobota o 6.00 hod. sv. liturgia - prot. Ján Sovič, Večerné 
bohoslužby od pondelka do soboty sa konajú o 17.00 hod. 
Nedeľnú večerňu slúžia duchovní striedavo. Poznámka: V prípade pohrebov, 
sobášov, týždenných, ročných a iných bohoslužieb sa duchovní vzájomne 
dohodnú.

SÁLA KRÁĽOVSTVA - JEHOVOVI SVEDKOVIA 
  Zhromaždenia Jehovových svedkov sa konajú v sále Kráľovstva na Ul. 
Festivalovej, č. 2042. 
Štvrtok 16. novembra od 18.00 hod.:
Stalo sa Vám už niekedy, že ste chceli niekoho utešiť, no Vaše slová mali na 
človeka práve opačný účinok? Môže sa to stať. V Biblii je zapísaný príbeh 
o Jóbovi, ktorý dokazuje, že treba hovoriť druhým nie len pravdu, ale tiež 
správne voliť slová a spôsob reči. Keď nás budú v rozhovore s ľuďmi viesť 
nežné city, naše utešujúce slová môžu mať na ľudí, ktorí potrebujú povzbudiť, 
liečivý účinok.
Nedeľa 19. novembra od 9.30 hod.:
Mladí ľudia majú v dnešnej dobe veľa možností ako tráviť voľný čas alebo ako 
využiť svoj potenciál. Znamená to teda, že by sa mali venovať duchovným 
veciam až vtedy keď zostarnú a budú mať viac času? Na príkladu mladých 
ľudí, ktorí sa v minulosti stali judskými kráľmi, sa môžeme naučiť, že múdre 
rozhodnutia treba robiť už v mladosti, aby bol človek naozaj šťastný.
Viac sa môžete dozvedieť v prednáškovej sále Jehovových svedkov na ul. 
Festivalovej č. 2042 vo Svidníku. Budete vítaní. Vstup je voľný.
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Infoservis 

ČO PREMIETA KINO DUKLA?

Kto daroval krv? 
  V pondelok 6. a v stredu 8. novembra prišlo na Hematologicko-transfúzne 
oddelenie svidníckej nemocnice v rámci Študentskej kvapky krvi darovať krv 
41 bezpríspevkových darcov: 
  Ivan Rusyn (prvodarca), Marcela Antošová (prvodarca), Katarína Antošová 
(prvodarca), Gabriela Vendeľová (prvodarca), Katarína Renčková (prvodarca),  
Marián Cerula (113), Jaroslav Cimbora (68), Peter Juško (87), Milan Varjan 
(81), Ľuboš Angelovič (16), Róbert Zapotocký (11), Jozef Manduľa (77), Marek 
Bochmač (27), Monika Zajarošová (12), Miroslav Vanát (29), Šimon Dovičák 
(5), Zuzana Michalková (15), Viktor Cipka (15), Peter Homza (75), Ján Maliňák 
(2), Juraj Danko (41), Ján Mruz (18), Zuzana Konárová (21), Martin Ždiňak 
(13), Ľuboš Šimko (35), Ján Renčko (8), Adriana Gočová (20), Peter Liga 
(14), Gabriela Brožinová (11),  Martina Dirbasová (36), Róbert Potoma (35), 
Marcel Jamroškovič (31), Miroslava Korecká (9), Emília Geciová (12), Ján 
Fedák (17), Jana Zajacová (29), Peter Volčko (57), Tomáš Bičej (33),  Anton 
Harvan (28), Michal Homza (17), Daniel Lipka (4). 

Vďaka za Váš šľachetný čin! Územný spolok SČK vo Svidníku 

HRY O ŽIVOT: BALADA O HADOCH A VTÁČATKÁCH
PIATOK 17. NOVEMBRA O 19. HODINE 

  Začínajú desiate Hry o život. Osemnásťročný Corio-
lanus Snow čaká len na to, ako v nich zahviezdi. Tento 
rok bude mentorom jedného z vyvolených. Tvrdo drel, 
aby dokázal naplno využiť svoj šarm, vedomosti a zruč-
nosti a doviesť svojho vyvoleného k víťazstvu. Lenže 
šťastena mu nepraje. Jeho vyvolenou je dievčina z 
chudobného dvanásteho obvodu, tej najväčšej spodiny 
v celom Paneme. V aréne to bude súboj na život a na 
smrť. Mimo arény sa v Coriolanovi však prebúdzajú 
city... a tak sa musí rozhodnúť, či bude dodržiavať 
pravidlá, aj keď mu jeho pud sebazáchovy radí niečo 
úplne iné. Boj o prežitie nakoniec odhalí, kto je nevinné 
vtáča a kto je had, čakajúci na svoju príležitosť zaútočiť.
  Rok výroby: 2023, Krajina pôvodu: USA, 148 minút, 

dobrodružný, slovenské titulky, vstupné: 6 eur 
TROLLOVIA 3

NEDEĽA 19. NOVEMBRA O 15. HODINE 
  Trollia princezná Poppy mala vždy obrovskú slabosť pre svojho trochu nevrlé-
ho kamaráta Vetvoša. Po dvoch fi lmoch skutočného priateľstva a neúnavného 
fl irtovania to začína byť vážne. Ako sa títo dvaja a zbližujú a spoznávajú ešte 
viac, Poppy zisťuje, že Vetvoš skrýva trochu nepríjemnú, ale veľmi vzrušujúcu 
kapitolu svojho života. Kedysi bol totiž členom populárnej chlapčenskej kapely 
BroZone. Kapela sa však rozpadla 
kvôli nešťastnej udalosti, ktorá spôso-
bila, že sa speváci úplne rozišli a išli 
každý svojou cestou. Jeden z nich však 
skončil v pazúroch dvoch všemocných 
popových naničhodníkov, ktorí prišli 
na to, ako po kvapkách vysávať jeho 
spevácky talent a využívať ho na 
ovládnutie hitparád a davov. Ale aj ten 
najväčší talent sa nakoniec vyčerpá a 
zajatému Floydovi pomaly dochádza čas. A tak kolegovia z kapely odhodia 
svoje staré spory (aspoň dočasne) a vydajú sa na nebezpečnú záchrannú 
misiu. Do misie sa samozrejme zapojí aj zamilovaná Poppy, ktorá bez Vetvoša 
neurobí ani krok sama. Na konci tejto dobrodružnej cesty na ňu však čaká, 
jedno veľmi trpké prekvapenie. 
  Rok výroby: 2023, Krajina pôvodu: USA, animovaný, komédia, 91 minút, 
slovenský dabing, vstupné: 6 eur 

AKO PREŽIŤ SVOJHO MUŽA
NEDEĽA 19. NOVEMBRA O 19. HODINE 

  Mladá  herečka Lucie (Jana Bernášková) sa po materskej dovolenke snaží ́

vrátiť do prá ce, pričom sa stretáva s klasickými 
starosťami slobodný ch matiek a súčasne sa 
zamotáva do blá znivý ch situácií  pri hľadaní ́
novej lásky. Hlavnú hrdinku na jej neľahkej 
ž ivotnej ceste doprevá dzajú extrovertné bláz-
nivé kamarátky (Iva Pazderková, Mahulena 
Bočanová, Pavla Dostálová) a jej zhmotnený 
vnútorný hlas Š edivka (Ivana Chýlková), s 
ktorou má  veľmi komplikovaný́ vzťah. Koľko 
mužov a ž ien musí me v ž ivote prež iť, kým 
stretneme toho pravé ho?
   Rok výroby: 2023, Krajina pôvodu: Česká 
republika, romantický, komédia, 90 minút, 
vstupné: 6 eur


